IfSC INSTITUTO PARA GESTãO
IU«9 EM SAÚDE DE SOBRAL

PORTARIA N.° 002/202IÍ-IGS

CRIA A COMISSÃO DO PROCESSO

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, NA FORMA QIJE

INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Diretora Presidente do IGS - INSTITUTO PARA GESTÃO EM SAÚDE DE SOBRAL, no uso de

suas atribuições estatutárias e legais, etc.,

CONSIDERANDO a Portaria 01/2020 - IGS, Regulamento de Pessoal e demais determinações

legais cabíveis;

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar o processo administrativo para averiguar

possíveis irregularidades cometidas por funcionários do IGS;

RESOLVE:

Art. Is - Cria a Comissão de Processo Disciplinar - CPD para averiguação das infrações

cometidas pelos funcionários, composta de três membros, designados, a saber:

Presidente - Kauã Lucas Solon Aguiar e Silva;

Membro - José Welington Moura;
Membro - Liana Maria Pontes Bezerra.

Art. 2- - São atribuições da Comissão, dentre outras:

I - Proceder os Processos Administrativo Disciplinar com a finalidade de averiguar a

responsabilidade dos funcionários que, no exercício de suas funções, cometerem infrações de

qualquer natureza, inclusive de trânsito (PAD-IT), que infrinjam as normas legais cabíveis;

II - Avaliar Defesas escritas;

III - Sugerir aplicação das punições cabíveis;

IV - Cumprir as determinações constantes na Portaria ne 01/2020, Regulamento de Pessoal e

demais determinações legais cabíveis.

Rua João Barbosa, 776 - Centro, Sobral - CE 2
(88)3613.1664- 3613.1383

ÚS
INSTITUTO PARA GESTÃO
EM SAÚDE DE SOBRAL

Arl. 3® Esta Portaria onlra om vigor na data do sua publicação, rovogando so as disposíçfios

contrário.

om

Sobral, 17 rio (anoiro do 2025.

OtRfiO1
MARGARIDA SAMPAIO M£lfO RODRIGUES

NTE DO IGSDIRETOR PI

i

Rua João Barbosa, 776 - Centro, Sobral - CE S
(88)3613.1664- 3613.1383